
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 3456 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO:   Acquisto  della  fornitura  di  capi  di  vestiario  tecnico  e  DPI  per  sei  cantieristi  che 
presteranno  la  loro  attivita'  lavorativa  presso  il  Servizio  Ambiente,  Verde  e  Igiene  Urbana  del 
Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio tramite affidamento diretto con la ditta 
Brada Impex S.r.l. per un impegno di spesa pari a Euro 889,38 IVA compresa.  CIG: Z773D3DDC9 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che,  a  seguito  dell'inserimento  di  alcuni  lavoratori  legati  al  Cantiere  di  Lavoro  per  la 
manutenzione, sistemazione e pulizia degli spazi verdi pubblici – di pertinenza anche dei Civici Musei – e 
dei Parchi Urbani e per il miglioramento del decoro urbano mediante la manutenzione, sistemazione, 
pulizia di aree comunali e dell’arredo urbano, progetto promosso da codesta Amministrazione ai sensi 
dell’art. 9 della Legge Regionale 27/2012 e s.m.i., e del relativo Regolamento Attuativo di cui al D.P.Reg. 
004/Pers.  del  17/01/2019  e  s.m.i.,  si  rende  necessario  l'acquisto  di  idoneo abbigliamento  tecnico  e 
adeguati DPI – Dispositivi di Protezione Individuale;

Considerato che l'acquisto del  vestiario  tecnico e dei  DPI ai  cantieristi,  risulta  essere necessario e 
urgente ai fini dell'espletamento delle loro funzioni legate alla realizzazione del predetto progetto e per 
garantire l'efficienza della prestazione lavorativa;  

Dato  atto  che,  considerato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  €  140.000),  per  lo 
svolgimento dello  stesso  non vi  è  l’obbligo del  preventivo inserimento  nel  programma triennale  di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;
 

Considerato che:

– le procedure di centralizzazione degli acquisti di beni e servizi, a cura della Centrale Unica 
di Committenza della Regione FVG e le Convenzioni Consip non soddisfano i requisiti e le 
specifiche tecniche delle forniture richieste;
–la spesa per l'acquisto de quo non supera il limite di euro 5.000,00 imposto dall'art. 1 co. 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n.  296, come modificato dal comma 130 dell  articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3456 / 2023



Pag. 2 / 5

(MePa);
– sussiste  l'urgenza  di  reperire  le  forniture  in  oggetto,  soddisfacendo  i  principi  di 
economicità  ed  efficienza  e  di  soddisfare  la  necessità  del  personale  interessato  di  dover 
provare le forniture personali in modo agevole ed adeguato; 

– non sussiste interesse transfrontaliero certo  di cui all'articolo 48, comma 2 del d. lgs. 
36/2023, considerato il valore economico esiguo dell'appalto stesso;

– ai sensi dell'  art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

– l’Allegato 1.1 al D.Lgs.  36/2023 definisce, all’ articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come l’ affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla  stazione  appaltante  o  dall’  ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e 
quantitativi di cui all’ articolo 50, comma 1 lettere a e b, del codice e dei requisiti generali o  
speciali previsti dal medesimo codice;

– l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

– l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all' art. 50, 
comma 1,  lett.  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l'  oggetto  dell'  affidamento,  l' 
importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
a contrarre;

– risulta possibile procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 comma 6 
del D.Lgs 36/2023 in quanto l'importo dell'affidamento è inferiore a Euro 5.000,00;

– la Ditta  specializzata Brada Impex s.r.l. con sede legale in Rotonda del Boschetto, 3/1 - 
34128  Trieste,  P.I.  E  C.F.  00987530326,  di  comprovata  affidabilita',  ha  presentato  un 
preventivo, prot. n. 12 ｰ-12/1-23/2-23 (1348) PG 254124 dd 10/11/23, che e' stato ritenuto 
congruo, completo e corrispondente alle sopracitate esigenze;

Verificata  la  regolarita'  contributiva,  attraverso  l'  acquisizione  del  DURC  online,  e  l'  assenza  di 
annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti del' operatore economico individuato;

Considerato che ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo 
Decreto;

Ritenuto pertanto di procedere in tal senso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  per un importo pari ad Euro 729,00, per un totale di Euro 889,38 IVA 
inclusa;

Dato atto che ai  sensi dell’art.  53 del Dlgs n.36/2023 per gli  affidamenti  diretti  in  casi  debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva;

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di 
Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3456 / 2023



Pag. 3 / 5

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del 
ridotto valore economico della stessa;

Considerato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’ allegato I.4, articolo 1, comma 2 del D.lgs. 36/2023, pertanto sono esenti dall’imposta di 
bollo gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro. 

Dato atto, pertanto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni:

– l'  oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la ditta  Brada Impex s.r.l. 
consistono nell' acquisto della fornitura di capi di vestiario tecnico e DPI per sei cantieristi che 
presteranno la loro attivita' lavorativa presso la Posizione Organizzativa Servizi Operativi e Igiene 
Urbana;

– l'  importo per l' esecuzione del servizio ammonta a Euro 729,00 oltre lVA di legge, per 
complessivi Euro 889,38 ;

– la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall' articolo 50, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023;

– e' stata utilizzata la procedura dell' affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato ai sensi dell' articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;

– la stipula del contratto avverra' secondo le modalita' di cui all' articolo 18, comma 1, del 
Codice dei Contratti;

– il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'  art.  
18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

– ai sensi dell'  articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici,  per la 
stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

– ai  sensi  dell'  articolo  53 del  decreto  legislativo  n.  36/2023  non sussistono particolari 
ragioni per chiedere la cauzione provvisoria di cui all'  articolo 106 del medesimo Codice dei 
contratti pubblici;

– il pagamento della prestazione verra' effettuato previa verifica dell'  esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalita' di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136,  e  precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle 
commesse pubbliche;

Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente SMART CIG.: Z773D3DDC9;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell'  art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Richiamate:

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3456 / 2023



Pag. 4 / 5

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti  
con rilievo interno ed esterno;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamate  le  disposizioni  del  D.Lgs  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis;

Dato atto altresì che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei rischi 
interferenziali,  stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali  trattandosi di mera fornitura di 
beni; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 3945/2022 del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana con la quale 
viene conferito l' incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa Servizi Operativi e Igiene Urbana alla 
dott.ssa Francesca Tion, a decorrere dalla data dell' 1.11.2022 e fino al 31.12.2023;

Visto che la sottoscritta dott.ssa Francesca Tion  non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, 
nonche' dell' art. 16 del d. lgs 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento,  ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per la fornitura in oggetto, alla ditta 
Brada Impex s.r.l.  con sede legale in Rotonda del Boschetto, 3/1 - 34128 Trieste, P.I.  E C.F.  
00987530326 ,  per un importo pari ad Euro 729,00, IVA esclusa, per un totale complessivo di 
Euro  889,38 IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 889,38 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000390 ALTRI BENI DI 02820 U.1.03.01. 00009 09005 N 889,38  

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3456 / 2023



Pag. 5 / 5

00 CONSUMO PER 
SERVIZI DI 
TRASPORTO E 
FACCHINAGGIO

02.004

3.  di  aver  acquisito  l’autocertificazione  della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1  del  D.Lgs.  36/2023, 
concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore 
inferiore ad € 40.000;

4. di dare atto ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che l’ obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
anno 2023:   889,38 Euro;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023:   889,38 Euro;

7. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonche' conformi 
alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca TION

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3456 / 2023



 Atto n. 3456 del 13/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 12:38:31


